дижу два прохромска крста, о чији сјај
се преламају и укрштају зраци топлог
летњег сунца.

Освећење храма на дан Сабора Светог
архангела Гаврила 26/13. јула 1993. го-
дине, извршио је Епископ жички Стефан
уз саслужење Епископа западноевропског
Дамаскина (Давидовића) и новохиро-
тонисаног Епископа тетовског Јована
(Младеновића), као и бројног свештен-
ства и монаштва Епархије жичке.

Радуј се, свештеномучениче Јоване
Стјенички, свеблажени чудотворче.

СВЕТИ ПРЕПОДОБНОМУЧЕНИК

ЈОВАН СТЈЕНИЧКИ
Одлуком Светог Архијерејског Сабора Српске Православне

Цркве, одржаног маја месеца 2025. године, лику Светих
прибројан је и преподобномученик Јован Стјенички, са
датумом празновања 10. августа/28. јула сваке године.

Недалеко од Овчара под планином
Јелицом, на реци и извору „Светињи“
налази се Манастир Стјеник. Прво-
битно посвећен Пресветој Богородици,
а од 1802. године Светом Јовану Кр-
ститељу (24. јуна/7. јула). У њему је жи-

вео и мученички од Турака страдао
1462. године Свети Јован Стјенички.
Он се прво подвизавао у доба деспота
Стефана Лазаревића у Лијештијанској
(Љештањској или Љештијанској) пусти-
њи на Црници код Параћина. Припа-
дао је синаитско-исихастичком покрету,
а бавио се, као и остали монаси пре-
писивачи, преписивањем књига.

ЛЕТОПИС БОГОСЛУЖЕЊА

АРХИЕПИСКОПА И МИТРОПОЛИТА ЖИЧКОГ

ГОСПОДИНА Г. ДР ЈУСТИНА

ОД 16. ФЕБРУАРА/1. МАРТА
ДО 16/29. МАЈА 2025. ГОДИНЕ

  

16. фебруар/1. март (Свети муче-
ници Памфил, Порфирије и других 12
мученика)

Поводом свечаности у част Светог
Симеона Мироточивог, патрона Митро-
полије црногорско-приморске, Архи-
епископ и Митрополит жички Г.
Јустин саслуживао је на Светој Архије-
рејској Литургији којом је началство-
вао Митрополит берлински и немачки
Руске заграничне цркве Г. Марко у
Саборном храму Васкрсења Гос-
подњег у Подгорици.

  

17. фебруар/2. март (Недеља Сиро-
пусна. Свети великомученик Теодор
Тирон – Беле покладе)

Његово Високопреосвештенство
Архиепископ и Митрополит жички Г.
Јустин је служио Свету Архијерејску
Литургију у катедралном Храму Све-
тог Саве у Краљеву.

  

17. фебруар/2. март (Свети Лав Ка-
тански)

У среду прве седмице Часног поста

Архиепископ и Митрополит Јустин је
служио Литургију Пређеосвећених Да-
рова у Светосавском храму у Краљеву.

  

23/8. март (Свети свештеномуче-
ник Поликарп Смирнски; Свети Те-
одор Комоговински – Теодорова су-
бота)

  

2/15. март (Свети свештеномуче-
ник Теодот Киринејски)

У Манастиру Вујну Његово Висо-
копреосвештенство Архиеписком и
Митрополит жички Г. Јустин начал-
ствовао је Светом Архијерејском Ли-
тургијом. Високопреосвећеном су са-
служивали игуман манастира архи-
мандрит Сава (Илић), протонамесник
Јован Стојковић и ђакон Стефан Симић.

  

3/16. март (Недеља друга поста –
Пачиста; Свети мученици Евтропије,
Клеоник и Василиск)

Високопреосвећени је начинио ка-
нонску посету у Архијерејском намес-
ништву студеничком и служио Свету

Архијерејску Литургију Светог Васи-
лија Великог у Храму Светог архангела
Гаврила у Рашки. Сабрање је отпочело
освећењем новоподигнуте црквене
продавнице при овоме храму.

  

9/22. март (Светих 40 мученика
Севастијских – Младенци; Светих 42
мученика Момишићка)

Поводом славе придворног Парак-
лиса Светих 40 мученика Севастијских,
Архиепископ и Митрополит жички Г.
Јустин је служио Свету Архијерејску
Литургију у Епископском двору у
Краљеву. У наставку је уследило бла-
госиљање и резање славскога колача.

  

10/23. март (Недеља трећа поста –
Крстопоклона; Свети мученик Ко-
драт Коринтски и остали)

Његово Високопреосвештенство
Митрополит жички г. Јустин служио
је Свету Архијерејску Литургију у
Манастиру Жичи.

  

17/30. март (Недеља четврта поста
– Средопосна; Преподобни Алексије
човек Божји)

Архијереј жичког трона начинио је
канонску посету Храму Светог вели-
комученика Георгија у Ужицу и на-
чалствовао евхаристијским сабрањем.
Том приликом Митрополит је чачан-
ског ђакона Душана Арсенијевића ру-
коположио у чин презвитера.

  

24. март/6. април (Недеља пета
поста – Глувна; Преподобни Захарије
– Претпразништво Благовести)

Високопреосвећени Владика служио
је Свету Архијерејску Литургију у
Манастиру Никољу. Након Свете Ли-
тургије сестринство манастира угото-
вило је трпезу љубави за све присутне.

  

25. март/7. април (Благовести
Пресвете Богородице)

У Манастиру Благовештењу под
Кабларом, Архиепископ и Митрополит
жички Г. Јустин је началствовао евха-
ристијским сабрањем поводом мана-
стирске славе. Након читања заамвоне
молитве Високопреосвећени је осве-
тио кољиво и пререзао славски колач.

  

30. март/12. април (Преподобни
Јован Лествичник – Лазарева субота
(Врбица))

Прослављајући славу Храма Све-
тог четвородневног Лазара у насељу
Жичи, Високопреосвећени је начал-
ствовао Светом Архијерејском Ли-
тургијом. По заамвоној молитви је
уследило благосиљање и резање слав-
скога колача, а Митрополит је заслу-
женим добротворима за обнову цркве-
не продавнице доделио Архијерејске
грамате.

  

31. март/13. април (Недеља шеста
поста – Цветна; Улазак Господа Исуса
Христа у Јерусалим – Цвети)

Високопреосвећени Митрополит
жички Господин Јустин, служио је
Свету Архијерејску Литургију у Храму
Светог пророка Илије у Книћу, Архије-
рејско намесништво гружанско.

  

4/17. април (Велики четвртак - Ве-
лико бденије)

Свету Архијерејску Литургију
Светог Василија Великог Високопре-
освећени је служио у Саборном храму
Светог Саве у Краљеву.

  

7/20. април (Недеља Светла; Васкрсење
Господа Исуса Христа – Васкрс)

Пасхално Јутрење и поноћну Свету
Архијерејску Литургију Архиепископ
и Митрополит жички Г. Јустин је слу-
жио у Саборном храму Светог Саве у
Краљеву уз саслуживање архи-
мандрита Дамјана (Цветковића) и
братства овог храма.

  

8/21. април (Васкрсни понедељак)
На Васкршњи понедељак Митро-

полит Јустин је посетио Архијерејско
намесништво трнавско и у пасхалној
радости началствовао евхаристијским
сабрањем у Храму Вазнесења Гос-
подњег у Чачку.

  

  

12/25. април (Преподобни Васи-
лије Исповедник – Источни петак)

Његово Високопреосвештенство
Архиепископ и Митрополит жички Г.
Јустин служио је Свету Архијерејску
Литургију у Храму Живоносног Ис-
точника Пресвете Богородице у
Врњачкој Бањи. У наставку је уследило
благосиљање кољива и резање слав-
скога колача.

  

14/27. април (Недеља друга – То-
мина; Свети Мартин Исповедник,
Епископ Римски)

На позив Митрополита немачког
Г. Григорија, Митрополит жички Г.
Јустин је узео учешће у Великом ос-
већењу Храма Васкрсења Христовог у
Франкфурту и том приликом је са-
служивао на Светој Архијерејској
Литургији којом је началствовао
Митрополит црногорско-приморски
Г. Јоаникије.

  

20. април/3. мај (Преподобни Те-
одор Трихина; Преподобни Јоасаф
Српски; Свети Николај Жички)

Његово Високопреосвештенство
Митрополит жички Г. Г. Јустин слу-
жио је Свету Архијерејску Литургију
у Манастиру Жичи, поводом празно-
вања светитеља наше Свете Цркве,
Светог Николаја Охридског и Жичког.

  

21. април/4. мај (Недеља трећа –
Мироносица; Свети свештеномуче-
ник Јануарије, Епископ кампанијски)

Митрополит жички г. Јустин слу-
жио је Свету Архијерејску Литургију
у Храму Светог Саве у Краљеву. По
заамвоној молитви, Високопреос-
већени Владика је освештао славске
дарове честитајући свима празник.

  

23. април/6. мај (Свети великому-
ченик Георгије - Ђурђевдан)

Поводом манастирске славе, Ње-
гово Високопреосвештенство Митро-
полит жички Господин Јустин служио
је Свету Архијерејску Литургију у
Манастиру Рујну. Високопреосвеће-

ни је благословио славске дарове и
честитао славу настојатељу прото-
синђелу Теодосију.

  

27. април/10. мај (Спаљивање мо-
штију Светог Саве на Врачару)

Архиепископ и Митрополит жички
Г. Јустин служио је Свету Архијерејс-
ку Литургију у Саборном храму у
Краљеву, поводом прославе Светога
Саве, заштитника храма и васцелог
рода српског. Митрополиту су саслу-
живали свештенослужитељи из разних
крајева наше Епархије, уз присуство
монаштва и верног народа Божијег. У
наставку је уследило благосиљање
кољива и резање славскога колача.

  

28. април/11. мај (Недеља четврта
– Раслабљеног; Свети апостоли Јасон
и Сосипатр и остали)

Његово Високопреосвештенство
Архиепископ и Митрополит жички
Господин Јустин и Његово Високопре-
освештенство Архиепископ Лосанђе-
лески и Западноамерички Господин
Максим служили су Свету Архије-
рејску Литургију у Храму Свете
Тројице у Краљеву.

  

29. април/12. мај (Свети Василије
Острошки Чудотворац)

Поводом 40 година од трагичног
упокојења богослова Драгана Тодо-
ровића из села Врнчана, служена је
Света Архијерејска Литургија у Ма-
настиру Благовештењу, којом је на-
чалствовао Архиепископ сарајевски
и Митрополит дабробосански Госпо-
дин Хризостом, уз саслужење Архие-
пископа и Митрополита жичког Госпо-

дина Јустина. Молитвено је присуство-
вао и Архиепископ новограчаничко-
чикашки и Митрополит средњеза-
падноамерички Господин Лонгин.

  

30. април/13. мај (Свети апостол
Јаков Заведејев)

Свети Архијерејски Сабор Српске
Православне Цркве започео је 13.
маја текуће године Светом Архије-
рејском Литургијом којом је, у Спомен
Храму Светог Саве на Врачару начал-
ствовао Његова Светост Патријарх
српски г. Порфирије. Патријарху је
саслуживао Архиепископ и Митро-
полит жички г. Јустин са браћом Архије-
рејима.

  

  

5/18. мај (Недеља пета – Самарјанке;
Света великомученица Ирина)

Митрополит Јустин је началствовао
евхаристијским сабрањем у Саборном
светосавском Храму у Краљеву.

  

6/19. мај (Свети праведни Јов; Пре-
нос моштију Светог Саве Српског)

Поводом славе храма Његово Ви-
сокопреосвештенство Архиепископ и
Митрополит жички Господин Јустин
служио је Свету Архијерејску Литургију
у Храму Преноса моштију Светог Саве
у Бајиној Башти.

Приредио:
ђакон Стефан Симић

  

9/22. мај (Пренос моштију Светог
оца Николаја; Свети пророк Исаија;
Свети мученик Христофор)

На празник Преноса моштију
Светог Николаја Мирликијског, хра-
мовне славе Манастира Јежевице,
Његово Високопреосвештенство Г.
Јустин началствовао је евхаристијским
сабрањем, а по заамвоној молитви,
Митрополит је пререзао славски
колач са настојатељицом јежевичке
обитељи монахињом Јованом.

  

11/24. мај (Свети Кирило и Мето-
дије)

У новоподигнутом Храму Све-
тих Кирила и Методија на Копаони-
ку прослављена је храмовна слава,
те је евхаристијским приносом на-
чалствовао Архиепископ и Митропо-
лит жички Г. Јустин. У наставку је
уследило резање славскога колача.

  

12/25. мај (Недеља шеста – слепо-
га; Свети Епифаније; Свети Герман
Цариградски; Свети Никодим Срп-
ски)

Високопреосвећени је начинио
канонску посету Храму Светог Ва-
силија Острошког у Кованлуку и
том приликом служио Свету Архије-
рејску Литургију. Након духовног
укрепљења, Црквена општина је
припремила трпезу љубави за све
присутне.

  

15/28. мај (Преподобни Пахомије
Велики; Свети Ахилије Лариски)

На празник Светог Ахилија

Епископа Лариског - храмовну славу у
Ариљу, Његово Високопреосвештенство
Митрополит жички Г. Јустин служио је
Свету Архијерејску Литургију. Дипло-
мираног теолога Петра Пеицу из Чачка
Владика је рукоположио у свештени
чин ђакона. У продужетку евха-
ристијског сабрања уследило је благо-
сиљање славских дарова

.
  

16/29. мај (Вазнесење Господње –
Спасовдан; Преподобни Теодор; Свеш-
теномученик Теодор Вршачки; Свети
мученик Вукашин; Свети Викентије и
Свети мученици Сурдулички)

На празник Вазнесења Господа Ису-
са Христа у Чачку је литургијски про-
слављена слава Вазнесењског храма.